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Abstrakt

Cílem práce je vytvořit povědomí o existenci demotivace ve

výuce anglického jazyka a jejích možných příčinách. Hlavní

pojmy spojené s motivací a demotivací jsou objasněny, spolu s

hlavními demotivačními faktory ve škole, jako učitel, osobnost

studenta, strach či neadekvátní využívání odměn a trestů. Cílem

výzkumu v podobě dotazníku, který byl uskutečněn na základní

a střední škole, bylo popsat míru demotivace na těchto školách

a zjistit její důvody. Bylo zj ištěno, že míra demotivace je

poměrně vysoká, převládající u chlapců, spíše než u dívek.

Hlavními demotivujícími faktory se zdají být učitel, učebnice a

lenost studentů. Dále byla potvrzena také motivační síla

pochvaly. Bylo zj ištěno, že demotivace je závažný problém,

který je třeba řešit, a proto jsou v práci uvedené některé návrhy,

jak nemotivované žáky motivovat.
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Abstract

The aim of the thesis is to develop the awareness about the

existence of demotivat ion at English lessons and its possible

reasons. Major concepts connected with motivation and

demotivation are clarif ied, along with main demotivating factors

at school such as a teacher, student’s personality, fear or

inadequate use of prize and punishment. The research in the

form of a questionnaire realised at a primary and a secondary

school was done to describe the degree of demotivation at those

schools and to f ind the reasons for it. It was found out that the

degree of demotivat ion is relatively high, prevalent in boys

rather than gir ls. The main demotivating factors seem to be a

teacher, a course book and students’ laziness. Also the

motivating power of praise was confirmed. It was indicated that

demotivation is a serious problem that should be solved and

therefore some suggestions how to motivate demotivated pupils

are introduced.
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1. Introduction

As English is an international language, Czech students at

primary and secondary schools are required to learn it

compulsorily. Despite the apparent signif icance of English and a

high number of lessons the students have to attend, many of

them sti l l fail to learn it, keep trying to f ind techniques how to

avoid it, or how to pass the exams with minimum effort. There

may be many reasons causing this reluctance to learn one of the

most important world-wide used languages. According to the

author’s experience from teaching pract ice, demotivation is

believed to be one of the most obvious ones.

Many authors have written publications about school

motivation and how to enhance it, such as Zoltán Dornyei ,

Robert C. Gardner or Jere Brophy and in the Czech Republic

above all Isabella Pavelková, Vladimír Hrabal and Jan Čáp, but

fewer books are aimed primari ly at demotivation. This diploma

thesis has been written to f i l l in this empty place.

It is obvious that motivation is one of the most important

factors inf luencing student’s success at school. On the other

hand, demotivat ion affects educational process as well and it

should not be underestimated.

Today’s school system has encountered several changes,

technical amenit ies are often used to make lessons enjoyable

and much more attention is paid to students and their needs.

With all these alterations the issue of demotivation should not be

avoided anymore.

Future teachers are taught how to motivate their students,

present teachers also apply diverse motivat ional techniques, but
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there are sti l l many students who do not pay attention or do not

want to learn something more than what they are forced to. This

may be caused by several factors. School attendance is

compulsory, teachers have to meet given demands and there is

not much place to do something which would be more interest ing

for students or which could be, in their opinion, more useful. On

the other hand, language groups have become bigger and it is

not rare that English teachers are sometimes forced to teach

classes of 20 students or even more, which obviously brings

problems with organization. Those teachers are then unable to

meet each student’s needs and work with them individually,

some of the learners get bored, some of them feel frustrated, or

they could also be demotivated. Therefore the issue of

demotivation is topical nowadays.

Even though this diploma thesis should be primari ly aimed

at demotivat ion, it is also important to mention some basic facts

about motivat ion, because those two phenomena will always

inf luence each other and when talking about one, it is impossible

to avoid the other.

The aim of the thesis is to describe and investigate the

issues of demotivation in English lessons and to suggest some

ideas of how to deal with i t.

This diploma thesis is divided into two parts.

In the theoretical part motivation and demotivation are

defined. Also what is mentioned are some important issues that

are connected with demotivation , such as boredom, prize and

punishment or the role of a teacher and the personality of a

student.
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In the practical part , the aim and the results of the research

which has been carried out at two schools in the Czech Republic

are described. The research method used for this was a

questionnaire survey done with students of the English language

at higher grades of a primary school and lower and higher

grades of a secondary school. The practical part is concluded by

some suggestions about what should be done to improve the

present state in those schools concerning learner’s demotivat ion

in English lessons.
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2. Theoretical part

2.1 Motivation at school

Motivation is a broad concept, very hard to define in a

straightforward way. Because of this fact, many authors avoid to

introduce a simple definit ion. On the other hand, some of them

have tried to describe it . Jere Brophy defines motivat ion as a

theoretical construct used to explain the init iation, direction,

intensity, persistence, and quality of behaviour, especially goal -

directed behavior, and adds that motives are hypothetical

constructs used to explain why people do what they do (3).

Dörnyei contributes that motivat ion “has a very important role in

determining success or failure in any learning situation”

(“Motivat ional Strategies”, 2).

On the grounds of the Czech Republic, Vladimír Hrabal has

described motivat ion as “a totality of factors that st imulate,

direct and maintain people’s behaviour” (translated by H.M. , 16).

De facto, motivat ion explains not only why people decide to do

something, but also how long and how hard they try.

It is obvious that motivat ion is very important for learning in

general, including English language learning. It affects the way

and the depth in which students learn i t, how much effort they

make to learn it and subsequently not to forget i t, or whether

they also keep learning it voluntari ly out of the school

environment.
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When focusing on reasons why people act in certain ways,

there are dif ferent kinds of these reasons. Sometimes the act of

doing something itself is enjoyable, sometimes the act ivity may

help in obtaining something else.

According to Pavelková, Lokša or Brophy, there are two

main types of motivation, namely extrinsic and intrinsic.

2.1.1 Intrinsic motivation

When the reason for doing something depends on the

activity itself , motivation is l ikely to be intrinsic. In the classroom

context, according to Pavelková, intr insically motivated students

learn with interest, they learn for their own satisfaction, they

prefer new and f lexible activit ies (17-18). Jere Brophy points out

that intrinsical ly motivated people experience the activity as

freely chosen and not done under pressure from some internal

need or external force (6).

As far as a school environment is concerned, intr insic

motivation may posit ively affect student’s school success and

the quality of learning. Pavelková states that in this case

students are more engaged and feel satisfaction with their

school work. What is more, it has a posit ive impact on their

concentrat ion and understanding. Intrinsic motivation may be

supported by the teacher who gives a possibil ity of choice,

lowers supervision, appreciates students and provides

information needed for their own decisions.

In a broader context, there is a specif ic kind of intrinsic

motivation. Pavelková, as well as Brophy, call it f low motivat ion.

This kind of motivat ion is connected with keen interest and

satisfaction with the performed activity (Pavelková, 17-19).

Brophy asserts that people experience f low motivat ion when
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they become absorbed in doing something challenging,

concentrat ing on the activity i tself , not thinking about success or

failure, reward or punish (7). If English teachers are able to

come up with such an activity in their lessons, motivat ion of their

students is l ikely to rise.

2.1.2 Extrinsic motivation

Extrinsic motivation is determined mainly by the fact that a

student does not do the activity in harmony with his or her own

will, but wants to reach other goals, primarily not dependent on

the given activity. According to Pavelková, extrinsical ly

motivated pupils want to get good marks, want to satisfy their

parents or teachers, prefer easy act ivit ies (20-22). On the other

hand, as Lokša adds, students who are extrinsical ly motivated

are more anxious, have problems with adaptation, have lower

self-consciousness and are not l ikely to face the lack of success

easily (15). What is more, Zoltán Dörnyei (1994) states that

“extrinsic motivat ion has traditionally been seen as something

that can undermine intrinsic motivat ion; several studies have

confirmed that students wil l lose their natural intr insic interest in

an activity if they have to do it to meet some extrinsic

requirement" (276).

This shows that teachers’ knowledge of the existence of

motivation in a classroom is important, as well as the kind of

motivation that prevails in the students, because only the n is the

teacher able to take advantage of it.

Apart from this general division, Robert C. Gardner (1985)

has specif ied two kinds of motivat ion that are specif ic for the
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English language learning, namely the language learning

motivation and the classroom learning motivat ion (7-10). It is

obvious that it is not possible to strictly distinguish between

those two types of motivat ion, because they inf luence each

other, yet this division may help to understand how motivat ion

works.

2.1.3 Language learning motivation

Language learning motivat ion could be specif ied as the

general form of motivat ion in second language learning context.

This kind of motivat ion applies to any opportunity to learn

foreign languages (Gardner 7-10).

2.1.4 Classroom learning motivation

Classroom learning motivation is the kind of motivat ion,

placed in the classroom situation. It is inf luenced by the teacher,


[…]


that they are not good at i t, because they know how important

this language is.

3.3 Suggestions on how to overcome demotivation

In the theoretical part some motivat ing techniques that were

gathered from various sources have been mentioned. However,

some additional ideas, based on the research, will be stated in

this subchapter.

1. Use additional materials based on what the pupils want

and need

As has been mentioned above, the content of the course-

book is something which the majority of pupils are not satisf ied

with. For this reason it is important to use some additional

materials that may cover the deficiency of the book. As the

following graph shows, only 33 respondents are intrinsically

motivated. The rest of them stated various reasons for thei r

learning English. If the activit ies are based on those reasons, it

is highly probable that the English lessons wil l become

interesting and perceived as useful.

The respondents also lacked enough opportunities to

pract ice the everyday language in dialogues. If they see the
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usefulness of English in pract ice, they might be motivated to

learn more and be better in it.

It emerged that a relat ively high motivating force have

above all games, songs, projects and the teacher showing the

importance of English.

The following graph shows the reasons why pupils usually

learn English. The answer I l ike it , showing purely intr insic

motivation, is coloured in red. Knowing the reasons why the

pupils learn English might help teachers to adjust the lessons to

their wants and needs.

Graph 5 Reasons for learning English
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2. Praise pupils

The phenomenon of praise was mentioned many times in

this thesis, but it appears to be so important that i t is worth

mentioning again in this subchapter.

The motivating force of praise has shown up to be immense

and so it should be used in every English lesson.

In the connection with fear, praise might reduce the anxiety

joined with making a mistake or the concern about speaking.

However, it is important to careful ly consider the way and

amount of praise. It has shown up that boys need more praise

than gir ls but they also perceive when they are praised more

than they deserve.

3. Try to prevent boredom

Knowing the reasons why pupils are usually bored, some

suggestions are going to be stated. Although it might be dif f icult

for organization, teachers should always be ready to provide

some extra activit ies for those pupils who are ready, while they

are occupied with those who need more time to understand. This

will help the pupils who are talented in English to develop their

knowledge rather than keeping them bored while waiting for the

rest of the class.

If the last lesson of the day is the English lesson, if it is

possible, it should be organized in a dif ferent way. There should

be more games and other act ivit ies that will not make the pupils

bored. The lesson should be based more on revision than

introduction of a new subject matter. Naturally, it is not possible

to apply this every time, but if teachers are aware of the fact

that their pupils are more l ikely to be bored during last lessons,

they may at least a bit adapt the content of the lesson
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4. Ask pupils to give you feedback

Any kind of feedback, either positive or negative, should be

very useful for English teachers. Although they are doing their

best, there might be some pupils that do not f ind the lesson

suitable for them. It is obvious that some of the pupils might be

afraid to sincerely say what they think because of the

consequences that might follow, but i f the relationship between

the teacher and the students is l ike this, there are some ways to

do it anonymously. Teachers may produce a kind of a

questionnaire with closed questions where pupils circle the

appropriate answers. Probably more useful might be a feedback

written on a computer, in order not to guess the author

according to the handwrit ing. This could be set as homework.

Teachers should be interested whether their pupils are

bored, whether they are praised enough and what they l ike and

disl ike about the English lessons, along with some possible

suggestions how to improve them.
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4. Conclusion

English lessons at school might be adversely affected b y

several factors, demotivation being one of the most serious

ones. However, i t is possible to prevent it or, if it occurs, to

reduce or fully eliminate it.

In the theoretical part the most important f indings about

motivation and demotivation were stated, along with some

suggestions how possible demotivat ion should be faced, based

on the books that were written on this topic. Several researches

showed that a teacher, fear, the use of a prize and a punishment

or student’s personality might affect f inal motivat ion to a great

extent. These demotivating factors were further elaborated in

the theoretical part.

In the pract ical part some of the f indings analyzed in the

theoretical part were examined, along with some other questions

connected with this topic. The a im of the research was to f ind

out about the level of demotivat ion and its reasons at particular

schools and to infer from the results some general information

and suggestions that might be helpful to every English teacher.

As far as the level of demotivat ion of the respondents, as it

is perceived by them, is concerned, it always depends on the

whole class, on the teacher and on the pupil’s personality.

However, the overal l results have shown that demotivat ion

should not be underestimated. Although 60 percent of the

respondents stated that they were motivated, the remaining 40

percent confessed that they were demotivated, which is

surprising considering the fact that there is a great emphasis put

on English at the primary school. The secondary school, with
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regard to the f inal exams from English, is not an exception. The

average level of demotivation at these two schools is the same.

It was proved that a teacher might be one of the most

demotivating forces in an English classroom. The immense force

of praise was also examined and confirmed and last but not

least, it has been found out that motivated learners devote

themselves to English in their free t ime much more than the

demotivated ones. The three hypotheses, based on those three

assumptions, were confirmed.

Apart from these f indings, some other interesting pieces of

information were gained. Primarily, it has shown up that boys

perceive the way how a teacher motivates and praises them as

more insuff icient than gir ls do.

Secondly, one more factor has shown up to have a high

demotivating force, namely the course book. However, i t is

believed that if teachers use any course book innovatively and in

a right way and use additional materials, demotivat ion caused by

this might be lowered easily.

Additionally, it is vital to state that motivation is not

teachers’ sole responsibi l i ty and the pupils should want to play

their part and make use of the help the teacher provides. Only

then the energy, invested to motivat ing the pupils by the

teacher, will be of benefit to them.

The practical part was concluded by some additiona l

suggestions how to improve motivation in English lessons,

based primarily on the research f indings and ideas provided by

the respondents.

All in al l, it is obvious that demotivat ion should not be

underestimated or hidden behind much more researched

motivation, because its impact may be huge and might affect not
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only English lessons at school, but also the whole life

relat ionship to English.

It is strongly believed that this diploma thesis will help the

teachers at researched classes, as well as English teachers

generally, to improve their English lessons and to lower

demotivation among English language learners to minimum.
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6. Appendix
