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Téma a obsah: Diplomantka si zvolila téma demotivace studentů AJ a jak jí čelit. Svůj výběr zdůvodnila

odůvodněním, že většina výzkumů a studií se zabývá motivací, a nikoli demotivací. Ačkoli bychom oboje

mohli chápat jako dvě strany téže mince, autorka trvá na rozdílných zjištěních u obou uvedených témat.

Obsahově je první, teoretická část, spíše hrubý nástin základních pojmů, jako intrinsic a extrinsic

motivation, atd. Teoretická část neukazuje zvláštní hloubku bádání, vyznívá spíš jako soupis základních

znalostí studenta PF. Práce je psána velmi neakademickým jazykem, s překladovými úseky, které znějí

neohrabaně. Vyskytují se formulace, které jsou neurčité, např nadužívání “something more” nebo

“something else”, kde by bylo na místě použít přesný termín (s. 2, 5,..)”, frázová slovesa, (místy chybně

použitá), a formulace, které nedávají smysl: “..it is almost important to metion some basic facts about

motivation, because those two phenomena will always influence each other and when talking about

one, it is impossible to avoid the other.” Zařazení studie z University of Economics ve Vietnamu lze brát

možná jako kuriozitu, ale nikoli jako opěrný bod. Poněkud matoucí je užití slova “prize” ve spojení, které

by spíše nabádalo k “praise”, vzhledem k dalšímu průběhu výzkumu (s. 11), nebo “treat”, vzhledem k

opozici slova “punishment”. Zrovna tak matoucí je přechod od “features of learners”, kde autorka

popisuje rozdíl mezi potřebami mladších a starších studentů a jejich odlišnými nároky, k analýze 4

kognitivních typů studentů (sequeatial, holistic, verbal, visual). Není úplně jasné, co autorka myslí

spojením “on the one hand, on the other hand”. Jedná se o dva protiklady? Dále, toto rozdělění není

nikde v práci použito a netvoří součást výzkumu.

Za přínosné lze považovat poslední část teoretické části, kde autorka nabízí řešení problému

demotivace, nicméně opět je to spíše soupis téměř běžných praktik.

Autorka předkládá následující hypotézy:

1. One of the main demotivating factors in an English classroom is the teacher.

2. Insufficient praise affects negatively students´ motivation.

3. If English language students are motivated, they develop their skills also in their free time.

Autorka všechny hypotéty v závěru potvrdila, i když pro 2. hypotézu, předkládá toto vysvětlení: “59 out

of 114 feel motivated and praised sufficiently, 35 pupils whose demotivation is in line with the

inadequate praise, in 20 there is a discrepancy between their motivation and the amount of praise…”.

(s.55). Je toto dostačující?

Jazyk, organizace, styl a formální úprava: Práce má 62 stran, z čehož 27 stran je teoretických, 32 tvoří

jádro práce, praktická část, metodologie a analýza dat z provedeného výzkumu. 5 stran jsou přílohy:

dotazník použitý k výzkumu. Práce je standardně členěná, nicméně postrádá místy jasnou organizaci

(zejména teoretická část). Dochází k cyklickému opakovaní a vracení-se k stanovení cílů, což je ale místy

odlišné. Např. na s. 29 autorka uvádí, že: “The main goal of the research is to determine the existence of

demotivation (opravdu?) in two different schools. As has been mentioned above, the degree of

demotivation, as an individual matter, is impossible to access. However, it is believed that if there exists

some kind of demotivation among English language students, there is a possibility to ascertain some

reasons for it and to find out some interdependencies….”.

Praktická část: za pozornost stojí zejména vhodně sestavený dotazník, k čemuž přispěl i fakt, že autorka

si jej nechala otestovat před použitím na vlastním výzkumném vzorku. Rovněž byly vhodně zvolené třídy

tak, aby výzkumný vzorek byl porovnatelný a obsahoval množství dat potřebné k vyvození závěru.

Text obsahuje poměrně hodně gramatických chyb stejného typu a celkově je jazyková úroveň výrazně

pod C1. Vyskytují se zejména chyby ve slovosledu, dále potom několikrát použito “researches” (s. 14),

vazby typu “how hight they were” (14), již zmiňované nadužití neurčitých zájmen typu something,

vypustění slov “while this research (s. 17), špatný tvar (lack of believe, s. 17, applied in school, s. 28,

about potential solving of the problem, s. 28, results showed up, s. 56…), nadužití vazby “there exists”

(s.29, …), chybná předložka: “they learn English since the 6th class”, s 32, chybný čas: “who learn since

the 6th class”, a další tvary jako “another activities” s. 53, …

Jazykově postrádá pružnost vyjadřování, většina textu dává dojem těžkopádného překladu. Formulace

jsou nejasné a práce tak ztrácí na kvalitě navzdory aktuální problematice demotivace u studentů.

Pozitiva: Chyby nicméně většinou nebrání v porozumění. Práce by zasluhovala důkladnější revizi,

nicméně na druhou stranu je třeba velmi kladně zhodnotit tvorbu a zpracování dotazníku. Autorka,

kromě předpokládaných zjištění, dochází k závěru, že např. chlapci se cítí výrazně méně chváleni, než

dívky.

Výzkum nicméně ani nenaznačuje, kam by se mohl ubírat dále. Rovněž volba hypotéz by mohla být

zvážena a nebo by závěry šetření měly být uzpůsobeny cíli.

Celkové hodnocení: Práce je standardně členěná a naznačuje potencionálně zajímavý výzkum s poměrně

propracovanou metodikou výzkumu. Nicméně, práce by zasluhovala větší provázanost mezi teoretickou

a praktickou částí a jasnější specifikaci cílu, potažmo potvrzení hypotéz. K obhajobě tudíž navrhuji tyto

otázky:

1. Opravdu jsou dotazníky týkající se motivace studentů nevypovídající o demotivaci?

2. Zmiňujete se, že motivace není pouhou záležitostí učitele, ale svůj podíl na ní mají student sami,

tj. Měli by převzít zodpovědnost za svůj úspěch či neúspěch. Z čeho toto vyplývá? Bylo toto zjištění

opřeno o dotazníkové šetření? Jak toho dosáhnout?

3. ad nastíněná hypotéza 2 a její potvrzení.

Navzdory výše uvedeným nedostatkům a zejména jazykové stránce, která by v daném typu studia měla

být na mnohem vyšší úrovni, práce splňuje základní požadavky a tímto ji doporučuji k obhajobě.

Navrhuji ohodnotit stupňem: (velmi dobrý) – dobrý (2-3).

V Praze 24.5.2014 Mgr. Klára Synková